23. BONAVENTURE, *Unus est magister noster Christus*, dans G. MADEC, éd., *Saint Bonaventure. Le Christ Maître*, p. 52 et 54, l. 23-33 (trad. Madec, p. 53 et 55) : « Unde, quia Plato totam cognitionem certitudinalem conuertit ad mundum intelligibilem siue idealem, ideo merito reprehensus fuit ab Aristotele : non quia male diceret ideas esse et aeternas rationes, cum in hoc eum laudet doctor maximus Augustinus ; sed quia, despecto mundo sensibili, totam certitudinem cognitionis reducere uoluit ad illas ideas ; et hoc ponendo, licet uideretur stabilire uiam sapientiae quae procedit secundum aeternas rationes, destruebat uiam scientiae quae procedit secundum rationes creatas ; quam uiam e contrario Aristoteles stabiliebat, illa superiori neglecta ».

24. *Ibid.*, p. 54 : « Vterque autem sermo, uidelicet sapientiae et scientiae, per spiritum sanctum datus est Augustino, tanquam praecipuo expositori totius scripturae, satis excellenter, sicut ex scriptis eius apparet ».

25. *Ibid.*, p. 52, l. 15-22 (trad. Madec, p. 53) : « Vnde, licet anima secundum Augustinum annexa sit legibus aeternis, quia aliquo modo lumen illud attingit secundum supremam aciem intellectus agentis et superio-

D'un côté, ce qu'il appellera *viam sapientiae* est décrit comme la liaison entre l'âme humaine et les « lois éternelles » (*legibus aeternis*) dont la « lumière » est atteinte grâce à l'intellect agent et la raison supérieure. De l'autre, la *viam scientiae* est décrite comme le processus de connaissance proposé par Aristote par lequel les « sens », la « mémoire » et l'« expérience » engendrent l'universel qui, à son tour, est le principe des arts et des sciences<sup>26</sup>. L'un des arguments qu'il offre pour établir cette dernière conclusion est le fait que l'homme ne peut rien connaître sans les « espèces », lesquelles, à leur tour, ne peuvent pas être obtenues sans l'expérience, car « si nous retranchons un sens, nous devons nécessairement retrancher une science<sup>27</sup> ». Ainsi, l'acquisition de la science dépend, selon Bonaventure, d'une combinaison entre deux modèles explicatifs différents, à savoir le processus naturel qui, tout en commençant par l'expérience sensible, s'accomplit par des syllogismes démonstratifs, et l'illumination divine par laquelle l'intellect humain est relié aux idées éternelles. L'effort pour rendre compatible ces deux doctrines est d'autant plus clair que l'intellect agent, concept typiquement aristotélicien, correspond à la faculté humaine à saisir la lumière divine<sup>28</sup>.